
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  21Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

33 e 34 a empresa INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA; 
vencedora do item 27 a empresa MEDIC STOCK COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI - EPP; vencedora 
do item 01 a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e vencedora dos itens 03, 04 
e 18 do anexo I do edital a empresa SOLLID COMERCIO LTDA; 
Fracassado os itens 26 e 28 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de maio de 2018.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 309540

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Admissão da profi ssional JULIANA THAYSE 
LAMEIRA BREMGARTNER DE ALMEIDA, para o Cargo de Médico, 
Contratação em Caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2017/145054, com vigência de 01/03/2018 à 
28/02/2019, publicado no DOE nº 33.536, de 12/01/2018 e 
Errata publicada no DOE nº 33.569, de 02/03/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 309926
TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO a tramitação através do Processo nº 
2018/149095;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 179/2018-GAPE/GP/FS-
CMP, que concedeu ao servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS 
SANTOS RODRIGUES, Id. Funcional nº 57234003/1 – Assis-
tente Administrativo, CPF: 761.509.762-20, o valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais) na forma de Suprimento de Fundos 
para uso de Compras emergenciais, na rubrica orçamentária 
10.122.1297.8338, elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 
– Fonte: 0269, publicado no DOE nº 33.606, de 26/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 309927

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 298/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
maio de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2017/519260 – Ofício nº 1083/2017 
– PGJ/MPPA, de 30/11/2017, o qual trata da cessão da servidora 
Maria de Lurdes de Carvalho Soares Almeida;
Considerando o  Decreto 1.960,  de 18/01/2018, publicado no 
DOE Nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe  sobre a cessão  
de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 

Estadual Direta , Autárquica e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a 
cessão de servidor no âmbito dos demais Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogada 
no interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, 
mediante ato publicado no Diário Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
I – CEDER, ao Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, 
a contar de 01 de maio de 2018, a servidora Maria de Lurdes 
de Carvalho Soares Almeida, Assistente Social, matrícula nº 
54189571/1, de acordo com o Decreto nº 1.960/2018 com 
ônus para o Órgão Cessionário, conforme art. 2º, III do Decreto 
supracitado.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 07 de maio de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 309760

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 084/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  30 
de janeiro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Kelen Patrícia Santos de Carvalho, 
matrícula nº 5932619/1  do cargo de Enfermeiro, lotado (a)  
na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 13 de maio de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 309983

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 250/2018/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
abril de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Maio/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

54196839/1 Andressa Barbosa de Albuquerque 2009/2012 02/05/2018 a 
31/05/2018 GETDT

57206451/1 Claudio Cesar Viana Evangelista 2014/2017 02/05/2018 a 
31/05/2018 CHR-SAN

57226330/1 Cristiane do Socorro de Souza 
Arias 2011/2014 02/05/2018 a 

31/05/2018 GECOD

3257738/1 Deomarina Barcellos de Sales 2006/2009 02/05/2018 a 
31/05/2018 GEDIH

5150540/1 Iacy Oliveira Galvão 2014/2017 30/04/2018 a 
28/06/2018 CHR-CAS

7002009/1 Maria do Socorro Leão de Almeida 2001/2004 30/04/2018 a 
28/06/2018 CHR-MAB

5571880/2 Maria Osvalda Cruz Rocha 2013/2016 02/05/2018 a 
31/05/2018 HENAB

54188087/1 Marluce Gonçalves Ramos 2013/2016 02/05/2018 a 
31/05/2018 GETRD

54188123/3 Silvana Cristina Dias do Carmo 2013/2016 02/05/2018 a 
31/05/2018 GEMER

5220599/2 Sirley santos do Rosario Bastos 2011/2014 02/05/2018 a 
31/05/2018 GEDIH

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  11 de  abril de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 309954

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 294/2018 – GEAPE/HEMOPA, 04 de maio 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 20120/2017.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Aécio Coelho, 
matricula n° 5288649/3, Cargo: Farmacêutico Bioquímico, lotada 
(o) na (o), Hemonucleo de Redenção, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 
de setembro de 2017 a 30 de novembro de 2017, Laudo Nº 
20120/2017.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 309727

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/65123, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2017, cujo objeto 
é Aquisição de insumos para testes de detecção e dosagens de 
hemoglobinas por cromatografi a líquida de alta performance 
(HPLC), com cessão de equipamento em regime de comodato 
sem ônus á fundação HEMOPA, pelo período de 12 (doze) meses.
ITEM ÚNICO: BIOCORE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES – CNPJ: 08.647.266/0001-32 no 
valor de R$ 90.495,00 (Noventa mil quatrocentos e noventa e 
cinco reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/65123 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 08 de maio de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 309868


